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Das Siegel von Münster fehlt an der Original-Urkunde
in Turin.

L. Wurslenberger, Peter II. von Savoyen IV, Nr. 142

Zeerleder, Urkundenbuch I, 351. Kopp, Urkunden II. p. 83.
Fontes rerum Bernensium IL 224. Zürcher Urkundenbuch
IL 54—56,

Nr. 49.
1242.

Versprechen des Stiftes Münster vom Kaiser oder König
die Genehmigung zur* Abtretung dei* Güter an das Kloster
Lützel einzuholen.

Omnibus preferrf fcriptam Infpccturis rem geftarn.
Celebrato contractu verr- | dicionis Inter — — prepofitum et

Capitatemi Beronensenr ex iura parte et j — — abbatem et

Conuentum Lucclensem ex altera, ad expedienctem de quibus
inter partes ell conuentum taliter* est prouitem Predicti
prepofitus et Capitulum | apud dominum Imperatoren! seu

Begenr ufque ad dual dietaf laborantef precabunt | quod jnf
aduocatie habitum in Bonis venditis ab Imperio pernratabitur
prout | in Infirumento fuper hoc corrfecto exprcffum inveirilur.
Et hec accipierrdo | promiferant partes bona fide fine fraude

quod l'i ea nice negocium non | poterit expediri. abitai et

Monafter*ium et tunc prepofito irr expenfis proni- | debrait,
quantumcmique et quocienfcuncpie ipfunr pr*o eodem negotio
corrtrrrgerlt labo- | r*are. ad hec feruanda prefenf Instrumentum
figillo abbatif ed roboratuni.

Das Siegel ist abgefallen.
Original im Stiftsarchiv Münster*; auf der* Rückseite steht:

littera cuiusdam convencionis inter abbatem et converrltrm
Lucelensem et ecclesiam Beronenfem. CXXXIIII.

Nr. 50.

1242, Münster.

Verkauf der Güter in Michclbach durch das Stift Münster
an das Kloster Lützel.
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In nomine domini nostri amen. Anno ab incarnatione
eiufctem M. CC°. XLII. Quoniam omnium habere memoriam
et de singulis recordari divinum est pocius quam humanuni

(pie geruntur expedit scripturarum memorie commendar!.
Noverint igitur présentes et posteri quod reverendi in Christo
W. prepositus et capitulum Beronense bona habita et pofteffa
in Michelerrbach, venerabili in Christo Abbati et conventui
in Lucela tradiderunt titillo venditionis, dominium predictorum
bonorum in ipsos pieno iure tranferendo ')• videlicet in agris
pratis filuis et foreftis. in hominibus etianr et aquarum itecur-
fibus prout ad dictum prepofiturrr et capitulum hactenus perlinc-
bant.Verum cum bonorum supradictorum ius advocatie ad prefatum

prcpositunr fpectaverit, et ali Ululili Bomanoruirr Imperatore
habitum sit, ut indempnitati ecclefiarum utrobique precaveatur.
taliter eft ordinatum et permissum. ut in bonis a preposito
et capitulo acquifitis per pecuniali! receptam ab abbate sepe-
elicto jus advocatie domino Imperatoli tribuatur. quod etiam
irrs prepofitus ecclesie supradicte decetcro jure feodi optinebit2),
sicut in bonis venditis nofcitur habuiffe. que abbati et nronaf-
terlo fuo abfque omni l'ervitule piena libertate remanebunt.
vt autem presens fcriptrrm et factum futuris temporibus maneat
inconvulfura hoc inftrumentum ad petitioneni partium eft con-
fectum et Sigillis. nominati prepositi et capituli roboratum
Testes rogati interfuerunt R. Abbas fancti Urbani. Heinricus
prior Lircelenfis. Johannes cuftos. Petrus celerarius. Hesso
camerarius. et Burcardus thesaurarius curiensis. Canonici
Beronenses et aliiquam plures. Datum in ecclefia Beronenfi.
Amen.

Orig. Perg. Urkunde. 2 Siegel ab.

Abschrift von Dr. Pfannenschmid.
Bezirks-Archiv des Ober-Elsass.

Abtei Lützel-Michelbach.

') Es steht deutlich im Text : tranferendo.

2) „p" steht im Orig.
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Nr. 51.

1244 oder 1245, 17. März, Bolligen.

Fridericus canonicus Beronensis, scriba comitis Ha
rimante de Kyburg, ist Zeuge, daß Freiherr Aimo von Monte-
nach der Propstei Interlachen Güter, Kirchensatz und Vogtei
zu Muri verkauft habe.

Original im Staatsarchiv Bern. Zeerleder, Urkunden 1,

p. 376—377.
Fontes rerum Bern. IL, 256—257.

Nr. 52.

1244. 25. April, Herbolzheinr.

E. canonicus Beronensis ecclesie bezeugt rail andern,
Graf Hartmann der ältere von Kyburg habe mit Zustimmung
seines Neffen Hartmann der bischöflichen Kirche in Straßburg
die Besitzungen in Kyburg. Winterthur, Uster, Mörsberg,
Liebenberg u. s. w. vergabt, mit denen derselbe wieder*
belehnt worden sei.

Archiv Schwyz. G. Tschudis Chronik 1. 139. Herrgott,
Moir. Dom. Aufl. II. 274. Archiv für schweizer. Gesch. V.

214. Pressoi. Ulnrischcs Urkundenbuch 1, 71;
Grandidier. Oeuvres inédités III, 404.

Neugart, Episcopatus Gonfianliensis IL 230 (irrig B.

canonicus) Zürcher Urkundenbuch II, 105—107.

Nr. 53.
1244. 3. Dezember. Basel.

König Konrad genehmigt den Verkauf von Reichsgütern
in Michelbach durch das Stift Münster an das Kloster Lützel.

Conradus divi augusti iinperatoris Friderici filius. elei

grafia Ronianorum in regem eleclus semper augustes et heres

regni Jerusalem. Terrore presentium notimi faeimus universis,
quod nos ad preces venerabilis abbatis et conventus in Lutzi-
lah, ordinis Cisterciensis, nostrorum fidelium, vendicionem
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ipsis et eklem monasterio in Lutzeleh factum a preposito et

capitulo Berorrerrsi super bonis et possessionibus, que habebant

in territorio Michelbach, sicut in eorum litteris est expressum,
gratanr et rafani habentes. mandamus, ab omnibus inviolabi-
liter observari et insuper firmiter inhibemus. quod cum pre-
dictum capitulum ex predo habite de bonis, venditis supradictis

ad jus advocatie nostre bona alia conrparaverit. ne quis
in hiis bonis emplis predicto cenobio Lutzilensi ipsam contra
libertatem débitera audeat molestare. Ad huius rei memoriam
présentes litteras sigillo nostre celsitudinis roboramus, Daturrr
Basilce tercio deceirrbris, tertie indiclioiris.

Originai im Bezirksarchiv Kolmar.
Gedruckt bei E. Winkelmann : Acta Imperii inedita I, 403.

Bernardin (Buchteger), der diese Urkunde in den
Epitome Faftorum LuceUenfiuni, Bruntrut 1666 pag. 106 zuerst

anführte, datierte irrig circa annum 1235.

Nr. 54.

1245, 21. April, Lyon.

Papst Innozenz IV. gestattet dem Chorherrn Friedrich
von Beromünster die Annahme einer weitem Pründe, namentlich

aus Bücksicht auf den Grafen Hartmann von Kyburg, in
dessen Diensten er steht.

Vatikan Archiv Tom. XXI. fol. 184, epift. 537.

Berger: Begest. Innoc. IV, I, Nr. 1257.

Bernoulli: Acta Pontif. Helvet. I, 160.

Nr. 55.

1245, 13. Juni, Lyon.

Papst Innozenz IV. gestattet dem Chorherrn Heinrich
zu Münster noch eine weitere Pfründe anzunehmen.

Vatikan. Archiv Tom. XXI, fol. 194, ep. 599.

Berger: Regest. Inn. IV. I, N. 1316.
BernoulU: Acta Pont. Helvet, I, 163.
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Nr. 56.

1245, 8. November, Lyon.

Papst Innozenz IV. überträgt dem Abt von Altenrif und
deirr Propst von Iirterlachcrr den Untersuch über die Beschwerden

des Stiftes Münster gegen
' den Bischof von Konstanz

wegen der bischöflichen Visitationen.

Innocentius epifcopus feruus feruorunr elei. Dilectis
filiis — — abbati de Altaripa et — — Prepofito j ecclesie

lnterlacenfi, Ciftercienfis et Sancii Augustini ordinum, Laufa-
nenfis diocefis. Salutem et apoflolicam benedictionem. \

Dilecti filii — — Prepofitus et Capitulum ecclesie Beronenfis
nobis conquerendo monftrauit, cpiod curii | venerabilis frater
nofter — — Conftantienfis Episcopus, loci diocefanus, ad

dictam ecclefiam uifitatarus accedit perforar- | rurrr el euectio-

rrurri numerum iir lateranenfi staratura concilio non obferuat,

propter quod ipfi pluriirrum j in procurationibus aggrauantur.
Et licet diclus Episcopus inlerdum nee per* fe nee per* altem
nifi- I tat nichilominus tam ab eis ratione vifitationis
procurationem exigit et extorquet contra | canonicas fanctiones.

Ideoque difcretioni ueftre per* apostolica fcripta mandamus,
quatinus partibus j conuocatis audiatis caufam, et quod
canonicum fuerit appellalione poftpofita etecernatis. facientes I quod
decreueritis auctoritate noftra tirnriter obfer*vari. Datum Lug-
dirai | VI. Idus Novembris. Pontilicatus noftii anno Tercio I.

Die BuUe Papst Innozenz IV. hängt.

Mit unrichtigem Datimi VI. Kal. Nov. gedruckt bei Neu-

gart, Cod. Dipl. II. 184 und danach zitiert liei Kopp. Gesch.
el. eidgen. Bünde II, 1. 484 mit Erläuterungen.

Nr. 57.

1245, 9. November. Lyon.

Papst Innozenz IV. beauftragt eten Abt von Altenrif
urrd den Propst von Interlachen mit der Untersuchung des

Streites wegen der Kirchen in Hochdorf, Pfeffikon und Sarnen
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zwischen dem Stift Münster und eleni Bischof von Konstanz
und andern Geistlichen.

Innocentius epifcopus tenuis feriiorum dei. Dilecto lilio —
— abbati de Albaripa et Prepofito ecclefie | Interlacenfi,
Crstercienl'is et Sancti Auguftini ordinum, Laufaneirfis diocefis.
Salutem et apoftelicanibenecliclionem. Dilecti tilii Prepofitus
et Capitulum ecclefie Beronenfis nobis conqrierendo monftrarunt,
cpiod venerabiles fratres | noftri Epifcopus Conftantienfis et

quidam alii clerici Conftantienfis el Laul'aiienfis Cirritaturn et
diocefis frrpradicte | Hoctorf, de Pheffincon et delirfartonecclefiisad
eos pleno iure fpectantibus raiuriantur | eifdem. Ideoque difcretioni
ueftre per apoflolica fcripta mandamus, ejuatemis partii ms conuo-
catis audiatis caufam | et appellatione remota debito tine decidatis,
facientes, quod decreueritis auctoritate noftra lirmiter obferuari. j

Tefles autem qui fuerint nominati, fi fe gratia, odio, vel timore
fubtraxerint per cenfuram ecclefiafticam appellatone | ceffante

compellantur ueritati teftimonium perhibere. Datum Lugdurri,
V. Idrrs Noucnrbris, j Pontiflcatus noflri anno Tercio.

J. Po.

Die Bulle Innozenz IV. hängt.

Nr. 58.

1246, Juli, Burgdorf.
Die beiden Grafen Hartmann von Kyburg Urkunden für

das Kloster Fraubrmmen. Zeugen F. scriba nofter et B.
canonici ecclefie Beronensis. Original im Staatsarchiv Bern. —
Fontes rer. Bern. II, 274. Zeerleder, Urkrmdeirbuch von
Bein I 390—391.

Nr. 59.

(1246), 6. August.

Spruchbrief des geistlichen Gerichtes von Konstanz im
Streite zwischen dem Stift Münster und Arnold dem Vogt von
Bichensee wegen Gütern in Aesch. Meisterschwand, Schongau
und Münster.
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In nomine domini amen. Juilices Ecclefie Conftantienfis.

Omnibus prefentium infpectoribus. Salutem in domino. |

Nouerint vniuerfi, quod cum Arnoldus aduocatus de Bihenfe
dilectos in Chrifto — — prepofitum et capitulum | ecclefie

Beronenfis fuper media hûba fila irr Efcha, et huba fila in
Maifterfwanch et vna fchopüzze in | Shongov el dimidia hvba
in villa Beronenfi traxiffet in caufam coram nobis, partibus
in noftra prefentia | comparentibus, porrecto libello prepofito
et capitulo antedictis ex parte dicti aeluocati lite fuper eodern

legitime | conteftata et datis induliis dicto aduocato prinro,
fecundo et tertio ad producendum teftes fuper* contenlis | in

libello, ullos proetexit, nee cilatus ad dictas dilaliones venir*e

errrauit; tandem sibi pro fixa j die, feilieet feria quinta
proxima ante Jacobi, continuata in craftinum ad audiendam ferr-

tentiani diffinitivam j irec venit. nee pro fe mittere curauit.
Nos ipfius abfentianr diuina replentes prefentia habite ] confute

peritorum ipfof prepollturrr et capitulum ab impetitione
fepedicti aeluocati fuper dictis poffeffionibus | fententialiter
abfoluimus pei* prefentes. eidenr aduocato fuper eifdem frlen-
tirrnr perpetuimi impoirenelo. j Referuata nichilominus prefatif
pr*epofito et capitulo petitione expenfarum fi de ipfif voluerint
oxperiri. Datimi Conftantie, Vili11. Idus Augufti, Indictione HID.

Das Siegel hängt zerbrochen.

Copio im Liber crinitus fol. IIa und b.

Geschichtsfreund XXVIII, 320 mit irriger Jahrzahl 1255,
zu der die Indiction nicht paßt. Doch vermutet schon Kopp
II. I, 502 das Jahr 1255. Allein 1255 lagen ganz andere
Klagen gegen Vogt Arnold von Richensee vor; damals war er
Beklagter, hier Kläger.

Nr. 60.
1247. 13. April. Lyon.

Papst Innozenz IV. ernennt Untersuchungsrichter im
Streit zwischen dem Stift Münster und dem Bischof von
Konstanz wegen Zehnten u. a.

Innocentius servus servorum dei Episcopo Basi-
densi et Afrnolclo] prepofito Argentinenfi. capellano noftro.
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